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Zápisnica 

z rokovania Obecného zastupiteľstva v Likavke 

dňa 14.11.2023 
 

Starosta obce                                         Ing. Marián Javorka 

Hlavný kontrolór obce                          Mgr. Janka Pavlíková  

 

Prítomní poslanci OZ: MVDr. Vladimír Hatala Igor Marton, PaedDr. Renáta Mudičková, 

Jozef Nemček, Adrián Solár, Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. Roman Vrabko 

Ospravedlnení: Daniel Krížo  

Prizvaná: Miroslava Raksová – vedúca KS 

Ostatní prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

Návrh programu rokovania: 

1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva, schválenie programu zasadnutia 

obecného zastupiteľstva, voľba návrhovej komisie,  určenie zapisovateľa a 

overovateľov zápisnice  

2. Informácia o plnení uznesení obecného zastupiteľstva  

4. Žiadosť o zriadenie vecného bremena na pozemku vo vlastníctve Obce Likavka 

5. Zmena rozpočtu obce na rok 2023 

6. Voľba členstva v Komisii pre školstvo, kultúru , šport a voľnočasové aktivity 

7. Správa hlavného kontrolóra o výsledkoch kontroly za obdobie od 01.10.2023 do 

01.11.2023 

8. Informácie starostu obce  

9. Interpelácie poslancov  

10. Rôzne  

11. Záver  

 

   
K bodu č. 1: Rokovanie OZ otvoril a viedol starosta obce Ing. Marián Javorka. Privítal 

prítomných. Osobitne starosta privítal hosťa p. Mariána Bystričana a udelil mu pred 

rokovaním obecného zastupiteľstva slovo. Pán Bystričan ako okresný predseda športového 

klubu stolného tenisu prišiel pogratulovať a odovzdať plaketu predsedovi likavského 

stolnotenisového klubu Ing. Michalovi Šventovi k 50. výročiu založenia klubu v Likavke. 

Starostovi odovzdal knižnú publikáciu stolného tenisu. V mene likavského klubu Ing. Michal 

Švento poďakoval za gratuláciu a darček. Po gratulácii pokračovalo rokovanie obecného 

zastupiteľstva. Starosta upozornil prítomných poslancov na formálnu chybu v zaslaných 

materiáloch k rokovaniu obecného zastupiteľstva. 

Starosta konštatoval, že rokovanie OZ v 9. volebnom období bolo zvolané v zmysle § 13 odst. 

4/ písm. a) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 

a doplnkov a je uznášania schopné, nakoľko je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov.  

3. Výška poskytnutia finančného príspevku na záujmové vzdelávanie detí s trvalým 

pobytom na území obce v centrách voľného času a na rok 2024  a výška 

poskytnutia finančných prostriedkov na  záujmové vzdelávanie na rok 2024  pre 

Základnú školu s materskou školou Likavka  
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Starosta obce dal hlasovať o predloženom návrhu programu rokovania obecného 

zastupiteľstva. Hlasovanie: 8-0-0. Starosta obce predložil pozmeňujúci návrh k programu 

rokovania obecného zastupiteľstva a vyzval poslancov na predloženie doplňujúceho alebo 

pozmeňujúceho návrhu k programu rokovaniu obecného zastupiteľstva. Poslanci nepredložili 

žiadne návrhy.   

Starosta obce navrhol Ing. Michala Šventa za predsedu návrhovej komisie, p. Patrika Strnátku 

a Mgr. Romana Vrabka za členov návrhovej komisie. Starosta obce otvoril diskusiu 

k predloženému návrhu. Bez diskusie. Starosta dal hlasovať o predloženom návrhu. 

Hlasovanie: 8-0-0.  

Starosta obce určil za zapisovateľku Miroslavu Raksovú – ved. KS. Za overovateľov 

zápisnice určil poslancov PaedDr. Renátu Mudičkovú a p. Jozefa Nemčeka. 

Návrh uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

Uznesenie č. 97/2023 – 9 

Obecné zastupiteľstvo Obce Likavka 

a) schvaľuje 

program rokovania Obecného zastupiteľstva v Likavke; 

Hlasovanie: 8-0-0 (za: MVDr. Vladimír Hatala, p. Igor Marton, PaedDr. Renáta Mudičková, 

p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. Roman 

Vrabko) 

b) volí 

Ing. Michala Šventa za predsedu návrhovej komisie,  

Mgr. Romana Vrabka a p. Patrika Strnátku za členov návrhovej komisie; 

Hlasovanie: 8-0-0 (za: MVDr. Vladimír Hatala, p. Igor Marton, PaedDr. Renáta Mudičková, 

p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. Roman 

Vrabko) 

c) berie na vedomie 

určenie zapisovateľky Miroslavy Raksovej 

a overovateľov zápisnice PaedDr. Renátu Mudičkovú a p. Jozefa Nemčeka 

Hlasovanie: 8-0-0 (za: MVDr. Vladimír Hatala, p. Igor Marton, PaedDr. Renáta Mudičková, 

p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. Roman 

Vrabko) 

 

K bodu č. 2: Informácia o plnení uznesení obecného zastupiteľstva 

O plnení uznesení obecného zastupiteľstva informovala prítomných  hlavná kontrolórka obce, 

ktorá uviedla, že v ôsmom volebnom období bolo celkom prijatých 403 uznesení obecného 

zastupiteľstva a od začiatku nového volebného obdobia doposiaľ bolo prijatých 96 uznesení 

obecného zastupiteľstva. Uznesenia, z ktorých vyplývajú nasledovné úlohy:   

Uznesenie č. 291/2021-8  – uvedeným uznesením obecné zastupiteľstvo schválilo zmenu 

Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce Likavka. V zmysle uvedeného uznesenia 

lehota na vykonanie zmien v nájomných zmluvách bola do 01.01.2022. Kontrolou bolo 

zistené, že dodatky k nájomným zmluvám boli vypracované a zverejnené okrem dvoch 

nájomcov a to Urbárske pozemkové spoločenstvo Likavka a Veronika Ondríková, IČO 

51921448 , ktorí majú v nájme priestory v budove bývalej reštaurácie a v Kultúrnom 

stredisku.  

Uznesenie č. 379/2022-8 – uvedeným uznesením obecné zastupiteľstvo žiada Obecný úrad v 

Likavke, aby všetky zápisnice z komisií pri OZ v Likavke boli zverejnené na webovej stránke 

Obce Likavka. Uvedené uznesenie bolo zmenené uznesením č. 381/2022-8 bod b) na znenie : 

Obecné zastupiteľstvo Obce Likavka žiada, aby všetky zápisnice z komisií pri OZ od začiatku 

volebného obdobia v roku 2018 boli zverejnené na webovej stránke obce Likavka do 15 

pracovných dní od prijatia tohto uznesenia a následné zápisnice do 15 pracovných dní od dňa 

konania zasadnutí jednotlivých pracovných komisií. Zápisnice sú už zverejnené na webovom 

sídle obce, avšak nekompletné.  
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Uznesenie č. 27/2022-9 bod b) – uvedeným uznesením obecné zastupiteľstvo žiada starostu 

obce, aby zabezpečil architektonickú štúdiu na stav po odstránení kinosedačiek. Úloha sa 

neplní.  

Uznesenie č. 44/2023-9 – uvedeným uznesením obecné zastupiteľstvo schválilo poskytnutie 

dotácie z rozpočtu obce žiadateľovi Slovenský červený kríž – územný spolok Liptov. Zmluva 

o poskytnutí dotácie z rozpočtu obce do vyhodnotenia tohto uznesenia nebola podpísaná ani 

zverejnená.  

Po informáciách o plnení uznesení obecného zastupiteľstva sa starosta vyjadril nasledovne: 

- K uzneseniu č. 291/2021-8  - dodatky k nájomným zmluvám pre Urbárske pozemkové 

spoločenstvo Likavka a pre p. Veroniku Ondríkovú stále nie sú pripravené a to 

z dôvodu starostovej pracovnej vyťaženosti. Do budúceho rokovania obecného 

zastupiteľstva   tento nedostatok odstráni. 

- K uzneseniu č. 379/2022-8 - starosta sa vyjadril, že nezverejnené chýbajúce zápisnice 

sú zo starších rokov, jedná sa o zasadnutia stavebnej komisie, ktoré boli realizované, 

ale zápisnice do 15 pracovných dní neboli doručené. Preto sa vypracujú v dohľadnej 

dobe nové štatúty pre komisie, v ktorých budú zakotvené úlohy pre komisie, kde bude 

presne určené, čím by sa mala ktorá komisia zaoberať. Štatúty dostanú predsedovia 

komisií. Komisie dostanú pracovné pomôcky na prípravu zápisníc a pomôcky na 

prácu v teréne. 

- K uzneseniu č.27/2022-9 – architektonická štúdia na odstránenie kinosedačiek sa 

neplní, nakoľko sa to plánuje riešiť komplexne pri podaní žiadosti k výzve na obnovu 

budov. 

Starosta vyzval prítomných poslancov k diskusii. 

Bez diskusie. 

Uznesenie č. 98/2023 – 9 

Obecné zastupiteľstvo Obce Likavka 

berie na vedomie 

informácie o plnení uznesení obecného zastupiteľstva; 

Hlasovanie: 8-0-0 (za: MVDr. Vladimír Hatala, p. Igor Marton, PaedDr. Renáta Mudičková, 

p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. Roman 

Vrabko) 

 

K bodu č. 3: Výška poskytnutia finančného príspevku na záujmové vzdelávanie detí 

s trvalým pobytom na území obce v centrách voľného času a na rok 2024  a výška poskytnutia 

finančných prostriedkov na  záujmové vzdelávanie na rok 2024  pre Základnú školu s 

materskou školou Likavka,  

Predkladateľ: starosta obce predstavil prítomným poslancom návrh výšky poskytnutia 

finančného príspevku na záujmové vzdelávanie detí. 

Diskusia: 

Poslanec Ing. Michal Švento za finančnú komisiu informoval prítomných, že k danej 

problematike mali 2 stretnutia a to stretnutie so starostom obce, riaditeľom školy 

a zamestnancom školského úradu. To ďalšie stretnutie bolo s finančnou komisiou. Taktiež 

podrobne vysvetlil celú problematiku, ako podrobne riešili rozpočet konkrétne na MŠ, ŠKD, 

školskú jedáleň a záujmové vzdelávanie. Podľa prognóz by celý rozpočet za rok 2024 mal byť 

na úrovni roka 2023, čím vzniká veľký finančný deficit. Budú sa musieť zvyšovať poplatky. 

Obec má 300 detí vo veku 5 – 14 rokov, na ktoré dostane peniaze. Záujem je podporovať 

nielen naše deti, ale aj ostatné deti, ktoré sa vzdelávajú v meste. 
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V mene finančnej komisie tlmočil odporúčacie stanovisko. Poslanec MVDr.Vladimír Hatala 

je za podporenie tohto návrhu. Poslanec p. Igor Marton sa pýtal na vekovú hranicu detí, za 

ktoré štát posiela peniaze, konkrétne na 15 ročné deti. 

Návrh uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

Uznesenie č. 99/2023 – 9 

Obecné zastupiteľstvo Obce Likavka 

a) schvaľuje   

podmienky pre poskytnutie príspevku na záujmové vzdelávanie dieťaťa v prípade, že dieťa 

navštevuje  záujmové vzdelávanie u viacerých poskytovateľov súčasne, obec poskytne 

každému poskytovateľovi záujmového vzdelávania pomernú rovnakú časť týchto finančných 

prostriedkov podľa počtu navštevovaných zariadení k dátumu 15.9. kalendárneho roka 2023. 

 

Hlasovanie: 8-0-0  ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 
 

b) schvaľuje  

poskytnutie finančného príspevku vo výške 5,- EUR/dieťa/mesiac, na rok 2024,  na záujmové 

vzdelávanie detí s trvalým pobytom na území obce v centrách voľného pre žiadateľov: 

- Centrum voľného času pri Základnej škole sv. Vincenta, Ružomberok (Kongregácia 

Milosrdných sestier sv. Vincenta - Satmárok),   

-  Súkromné centrum voľného času, Štiavnická cesta 80, Ružomberok (OZ Happy Moments), 

-  Centrum voľného času ELÁN (Mesto Ružomberok),  

-  Centrum voľného času ako súčasť Gymnázia sv. Andreja v Ružomberku (Rímskokatolícka 

cirkev, Biskupstvo Spišské podhradie). 

Hlasovanie: 8-0-0  ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 

 

c ) schvaľuje  

poskytnutie finančného príspevku vo výške 5,- EUR/dieťa/mesiac, na rok 2024,  na záujmové 

vzdelávanie detí s trvalým pobytom na území obce v Základnej škole s materskou školou v 

Likavke.   

Hlasovanie: 8-0-0 ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 

 

 

K bodu č. 4: Žiadosť o zriadenie vecného bremena na pozemku vo vlastníctve Obce Likavka 

Predkladateľ: starosta obce oboznámil prítomných, že uvedené zriadenie vecného bremena už 

bolo predmetom rokovania na obecnom zastupiteľstve a to na žiadateľku p. Violu Kačníkovú, 

ktorá zomrela. Nová žiadateľka je vnučka p. Diana Kačníková. Žiadosť p. Diany Kačníkovej 

o zriadenie časovo neobmedzeného vecného bremena spočívajúceho v práve prechodu 

a prejazdu cez pozemok C-KN parc. č. 1148/3 a v uložení inžinierskych sietí k oprávnenej 

nehnuteľnosti, a to k pozemku C-KN parc. č. 1141, ktorý je vo vlastníctve žiadateľky. 

Žiadateľka bola vyzvaná na doloženie dvoch stanovísk a to zo Slovenského vodohospodárskeho 

podniku a Stredoslovenskej distribučnej. Stanoviská z uvedených inštitúcií doložila. Starosta 

obce otvoril diskusiu. 

Diskusia: 

Poslanec p. Igor Marton sa pýtal, o akú parcelu sa jedná a či inžinierske siete budú na vlastné 

náklady žiadateľky. Poslanec Ing. Michal Švento za finančnú komisiu odporúča žiadateľke 

vyhovieť, nakoľko vecné bremeno už bolo predmetom rokovania a bolo schválené. Poslanec 
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p. Patrik Strnátka uviedol, aby si žiadateľka nenárokovala od obce vybudovanie cesty 

a premostenia. Starosta uviedol, že toto sa rieši v stavebnom povolení. 

Návrh uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

Uznesenie č. 100/2023 – 9 

Obecné zastupiteľstvo Obce Likavka 

a) prerokovalo 

žiadosť p. Diany Kačníkovej, 034 96 Valaská Dubová č. 130 o zriadenie časovo 

neobmedzeného vecného bremena in rem spočívajúceho v práve prechodu a prejazdu peši 

a motorovými vozidlami cez novovytvorený pozemok C-KN parc. č. 1148/3, trvalý trávny 

porast o výmere 420 m2 a v práve  uloženia inžinierskych sietí na novovytvorenom pozemku 

C KN parc. č. 1148/3, trvalý trávny porast o výmere 420 m2   v prospech každodobého 

vlastníka oprávnenej nehnuteľnosti  a to pozemku C-KN parc. č. 1141, ostatná plocha 

o výmere 1607 m2 k.ú. Likavka; 

 

Hlasovanie: 8-0-0  ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 

 

b) schvaľuje  

zriadenie časovo neobmedzeného vecného bremena in rem  spočívajúceho v práve prechodu 

a prejazdu peši a motorovými vozidlami cez novovytvorený pozemok C-KN parc. č. 1148/3, 

trvalý trávny porast o výmere 420 m2 vo vlastníctve obce ktorý vznikol na základe 

Geometrického plánu č. 52295923-38/2022 zhotoveného Ing. Milanom Timkom dňa 

9.10.2022, overeného Ing. Annou Olosovou dňa 2.12.2022, číslo overenia: G1 – 719/2022,  

a v práve  uloženia inžinierskych sietí na novovytvorenom pozemku C KN parc. č. 1148/3, 

trvalý trávny porast o výmere 420 m2  v prospech každodobého vlastníka oprávnenej 

nehnuteľnosti  a to k pozemku C-KN parc. č. 1141, ostatná plocha o výmere 1607 m2, 

s podmienkou, že všetky náklady spojené so zriadením vecného bremena, jeho zápisom do 

príslušného katastrálneho operátu a s realizáciou predmetu vecného bremena znáša 

žiadateľka. 

Hlasovanie: 8-0-0  ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 

 

c) schvaľuje  

jednorazovú odplatu za vecným bremenom spôsobené práva a závady vo výške 1744,96 € na 

základe znaleckého posudku č. 49/2023 vo veci stanovenia všeobecnej hodnoty vecného 

bremena, vyhotoveného Ing. Renátou Lajčiakovou dňa 22.03.2023. 

Hlasovanie: 8-0-0  ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 

 

d) poveruje 

starostu obce k uzavretiu zmluvy o zriadení vecného bremena. 

Hlasovanie: 8-0-0  ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 

 

 

K bodu č. 5: Zmena rozpočtu Obce Likavka na rok 2023 
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Predkladateľ: starosta obce informoval prítomných poslancov o predložených rozpočtových 

opatreniach č. 18 a 19/2023 (príloha zápisnice), ktoré boli vypracované z dôvodu skutkového 

stavu a nevyhnutných potrieb obce a otvoril diskusiu. 

Diskusia: 

Poslanec Ing. Michal Švento požiadal starostu o bližšie informácie ohľadne žiadosti 

o sponzorský dar. Informoval sa, či sa jedná o finančný dar, alebo či sa im niečo kúpi. 

Starosta sa vyjadril k žiadosti o sponzorský dar, že to bude riešené vecnou formou a to 

konkrétne preplatením bločkov za výdavky, ktoré súvisia s aktivitami žiadateľa. Poslanec p. 

Patrik Strnátka sa spýtal, či bude žiadaná suma vyplatená len likavským občanom. Starosta 

uviedol, že žiadateľ je združenie a sponzorstvo žiada na konkrétne podujatie. K druhému 

rozpočtovému opatreniu, ktoré sa týka Obecnej zabíjačky sa poslanec Ing. Michal Švento 

vyjadril súhlasne. Hlavná kontrolórka Janka Pavlíková upozornila príslušné komisie, ktoré sa 

podieľajú na príprave podujatia na dodržanie rozpočtu. 

Návrh uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

Uznesenie č. 101/2023 – 9 

Obecné zastupiteľstvo Obce Likavka 

a) prerokovalo 

zmenu rozpočtu obce na rok 2023 rozpočtovým opatrením č. 18/2023, č. 19/2023 

Hlasovanie: 8-0-0  ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 

 

b) berie na vedomie 

zmenu rozpočtu obce na rok 2023 rozpočtovým opatrením č. 18/2023 

Hlasovanie: 8-0-0  ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 

 

c) schvaľuje 

zmenu rozpočtu obce na rok 2023 rozpočtovým opatrením č. 19/2023; 

Hlasovanie: 7-0-0 (za: p. Igora Martona, PaedDr. Renáta Mudičková, p. Jozef Nemček, p. 

Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. Roman Vrabko) 

d) schvaľuje 

použitie prostriedkov rezervného fondu na kapitálové výdavky vo výške 4 103 € na zakúpenie 
umývačky riadu do školskej jedálne. 

Hlasovanie: 8-0-0  ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 

 

 

K bodu č. 6: Voľba člena Komisie pre školstvo, kultúru, šport a voľnočasové aktivity  pre 

volebné obdobie 2022 - 2026 

Predkladateľ: starosta obce na základe návrhu predsedu uvedenej komisie navrhol pre volebné 

obdobie 2022 -2026 doplniť p. Petra Žáčika za člena Komisie pre školstvo, kultúru, šport 

a voľnočasové aktivity obecného zastupiteľstva Obce Likavka a otvoril diskusiu. 

Diskusia: 

Poslanec p. Jozef Nemček navrhol p. Petra Žáčika za člena , nakoľko sa už v minulosti 

aktívne podieľal na kultúrnych podujatiach. Poslanci súhlasili s predloženým návrhom. 

Návrh uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

Uznesenie č. 102/2023 – 9 

Obecné zastupiteľstvo Obce Likavka 

a) berie na vedomie  
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vzdanie sa členstva v Komisii pre školstvo, kultúru, šport a voľnočasové aktivity 

Hlasovanie: 8-0-0  ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 

 

b) volí 

Petera Žáčika za člena Komisie pre školstvo, kultúru, šport a voľnočasové aktivity  

Hlasovanie: 8-0-0  ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 

 

K bodu č. 7: – Správa hlavného kontrolóra o výsledkoch kontroly za obdobie od 01.10.2023 

do 01.11.2023 

Predkladateľ: Mgr. Janka Pavlíková – hlavná kontrolórka obce podala v správe informácie 

o kontrolovanom subjekte – Obecný úrad Likavka, kde bola za sledované obdobie vykonaná 

kontrola v súlade s plánom kontrolnej činnosti na  II. polrok 2023. 

Za obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022 bolo celkom vykonaných 9 kontrol. V 7 prípadoch 

neboli zistené nedostatky a kontrola bola ukončená správou a v 2 prípadoch boli zistené 

nedostatky.  

Hlavný kontrolór predložil starostovi návrhy odporúčaní na nápravu zistených nedostatkov a 

odstránenie príčin ich vzniku. 

Starosta sa s obsahom kontroly stotožňuje a priznal si svoje pochybenia, na odstránení 

nedostatkoch bude postupne pracovať. Na úrade dôjde k viacerým systémovým zmenám 

a novej organizačnej štruktúre, budú sa meniť pracovné náplne zamestnancov. Zamestnanci 

už dali súpis pracovných činností, ktoré v rámci svojej práce vykonávajú. Dôjde aj 

k dispozičnej zmene obsadenia kancelárií na úrade.   

Starosta vyzval prítomných k diskusii. 

Diskusia:  

Poslanec MVDr. Vladimír Hatala sa spýtal starostu, o aký čas sa bude jednať pri systémových 

zmenách. Starosta odpovedal, že to bude dlhodobý záväzok.  

Poslanec p. Patrik Strnátka uviedol, že by mali sa ako poslanci aktívnejšie zapájať, aby 

starosta nebol tak pracovne vyťažený. 

Návrh uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

Uznesenie č. 103/2023 – 9 

Obecné zastupiteľstvo Obce Likavka 

berie na vedomie 

Správu hlavného kontrolóra o výsledkoch kontroly za obdobie od 01.06.2023 do 01.10.2023. 

Hlasovanie: 8-0-0  ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 

 

K bodu č. 8: Informácie starostu obce 

Predkladateľ: starosta obce doplnil informáciu o dnešnom zvislom osadení značiek pre 

vozičkárov a otvoril diskusiu. 

Diskusia: 

Poslanec Ing. Michal Švento si pýtal vysvetlenie ohľadne výsledku kontroly verejného 

obstarávania na technické vybavenie zberného dvora, kde kontrolný orgán zistil pochybenia 

a navrhol korekciu dotácie vo výške 25%, o akú sumu sa jedná, ktorú bude doplácať obec 

a kde zistil chybu. Starosta prítomných poslancov podrobne informoval, ako došlo 

k pochybeniu a následnej korekcii a čo bude ďalej nasledovať, pravdepodobne nové verejné 

obstarávanie. Starosta zároveň poďakoval poslancom, ktorí sa pravidelne zúčastňujú 

kontrolných dňoch zberného dvora. Poslanec p. Adrián Solár oboznámil ostatných 
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prítomných o návšteve zberného dvora v Habovke, kde im starosta obce všetko podrobne 

vysvetlil a poukazoval, ako ich zberný dvor funguje. Poslanec Ing. Michal Švento poukázal 

na vysokú vysúťaženú sumu za dodávku el. energie. Keďže vysoká cena je o mnoho vyššia 

ako bola doteraz, nemôže sa ostať pri doterajších nájmoch, ale malo by dôjsť k novej 

kalkulácii dlhodobých prenájmov a krátkodobých prenájmov. Poslanca p. Romana Vrabka 

zaujímalo, v akom stave je bytový dom, starosta mu odpovedal, že všetky dožiadania boli 

zaslané na ŠFRB a obec očakáva vyjadrenie. 

Návrh uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

Uznesenie č. 104/2023 – 9 

Obecné zastupiteľstvo Obce Likavka 

berie na vedomie 

informácie starostu obce.  

Hlasovanie: 8-0-0  ( za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta 

Mudičková, p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. 

Roman Vrabko) 

 

K bodu č. 9: Interpelácie poslancov 

Interpeláciu nepredložil nikto z prítomných poslancov. 

 

K bodu č. 10: Rôzne – príspevok na sociálnu službu) 
Predkladateľ: starosta obce predstavil prítomným návrh na príspevok jednotlivcovi a vrátil 

sa k niektorým podnetom od poslancov z predchádzajúcich zasadnutí obecného 

zastupiteľstva:  

Starosta obce otvoril diskusiu. 

Diskusia: 

Starosta informoval prítomných poslancov o výzvach, do ktorých by sa chcel v rámci 

podávania žiadostí zapojiť. Do pozornosti uviedol hlavne výzvu z Envirofondu, ktorá je 

zameraná na energetickú úsporu budov a výzvu z MAS Dolný Liptov na Komunitné centrum. 

Poslanec Ing. Michal Švento vyjadril obavu, že ak sa obec pustí do viacerých projektov, 

nebudú peniaze na dokončenie všetkých projektov. Navrhol, aby prioritou bola jedna budova 

a to Kultúrny dom, ktorý si už žiada rekonštrukciu. Starosta uviedol, že prípravná fáza týchto 

aktivít je veľmi finančne náročná, štát to potom vo veľkej miere refunduje. Poslanci viedli 

diskusiu o vhodnom mieste umiestnenia komunitného centra. Na umiestnenie vhodného 

komunitného centra padli rôzne návrhy, no na konečnom umiestnení sa zatiaľ nedohodli. 

Starosta obce sa vrátil k niektorým podnetom od poslancov z predchádzajúcich zasadnutí 

obecného zastupiteľstva: 

- podnet ohľadne zákazu psov na škvarovom ihrisku - treba poňať komplexne na celú obec,   

nie len na ihrisko a to v rámci VZN. Obnovia sa a doplnia značenia zákazu pohybu psov. 

- podnet ohľadne opilovania stromov - sa musí riešiť cez Povodie Váhu.  

- podnet na opravu sietí multifunkčného ihriska – je oslovená firma a čaká sa na cenovú 

ponuku.  

- podnet ohľadne parkovania pri pekárenskom plote – treba posilniť dopravné značenie. 

- parkovanie vraku – napíše sa list a vyzve sa majiteľ na odstránenie z dôvodu porušenia 

zákonu o odpade, nakoľko je to voľne uložený odpad na verejnom pozemku. 

- podnet parkovania áut v obci – napíše sa oznam pre majiteľov áut  

- WC v Dome smútku – zakúpia sa nové. 

V rámci diskusie starosta predstavil prítomným návrh na príspevok sociálnej služby 

jednotlivcovi, ktorý je bez príjmov a treba ho umiestniť do zariadenia. Obec tomuto 

jednotlivcovi vybavuje všetky potrebné doklady a iné náležitosti potrebné k umiestneniu do 

zariadenia. Poslanci s návrhom sociálnej služby súhlasili. 

Návrh uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

Uznesenie č. 105/2023 – 9 
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Obecné zastupiteľstvo Obce Likavka 

schvaľuje 

transfer jednotlivcovi formou príspevku na sociálnu službu v špecializovanom zariadení 

sociálnych služieb vo výške  2.500 EUR  

Hlasovanie: 8-0-0 (za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta Mudičková, 

p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. Roman 

Vrabko) 

Poslanci sa vrátili k diskusným príspevkom. Poslankyňa PaedDr. Renáta Mudičková 

poďakovala za sociálnu komisiu všetkým zainteresovaným zložkám a zamestnancom za 

prípravu podujatia jubilanti. Zároveň poďakovala starostovi obce a riaditeľovi školy, za 

podniknuté kroky na zatekaní strechy a podlahy v MŠ. taktiež prítomných poinformovala 

o potrebe zmeny rozpočtu ohľadne zamestnankyne, ktorá odchádza do predčasného dôchodku 

a bude jej potrebné vyplatiť odchodné za 2 mesiace. 

Poslanec Jozef Nemček sa pýtal, že či pri oprave sietí na multifunkčnom ihrisku sa uvažuje 

o dvoch vchodoch.  

Poslanec Ing. Michal Švento sa vyjadril k rozpočtu na rok 2024, finančná komisia zasadne 

ohľadne nových poplatkov za prenájom nebytových priestorov, nakoľko sa náklady neustále 

zvyšujú. Prítomných informoval o zasadnutí finančnej komisie, kde si pozvú aj riaditeľa školy 

a hlavnú kontrolórku obce a pripravia návrh na VZN o miestnych daniach a nájmoch, aj 

o komunálnom odpade. Starosta informoval poslancov o termíne posledného zastupiteľstva 

v tomto roku, ktoré sa bude konať 15. decembra. Poslanec Ing. Michal Švento sa pýtal na 

vyhradené parkovanie pred zdravotným strediskom. Je to verejné priestranstvo a preto by 

malo byť spoplatnené vyhradené parkovanie. Poslanec Mgr. Roman Vrabko sa pripojil 

k podnetu poslanca Ing. Michala Šventu ohľadne vyhradeného parkovania pred  zdravotným 

strediskom, poukázal na nedostatok parkovacích miest a obmedzenie parkovania klientov 

zdravotného strediska. Taktiež sa pýtal starostu kedy sa bude konať verejný hovor s ľudom 

ohľadne kanálov na Hollého ulici. Poslanec Patrik Strnátka sa pýtal, prečo došlo k zmene 

otváracích hodín v knižnici a či bude nové výberové konanie na referentku obecného úradu, 

alebo výberové konanie na kultúrnu pracovníčku, keďže referentku obecného úradu dočasne 

zastupuje p. Miroslava Raksová. Poslanci sa podrobne venovali problematike parkovania 

v obci. Poslanec Adrián Solár poukázal na kolízne situácie, ktoré vznikajú pri nevhodnom 

parkovaní občanov pred domami. 

Poslanec Patrik Strnátka dal podnet na odkúpenie ojazdeného autobusu za účelom  potrieb 

jednotlivých zložiek v obci. Poslanec Igor Marton vyjadril obavu nad finančnou údržbou 

autobusu a ostatných poplatkov na autobus. Poslanec Adrián Solár sa spýtal na odchod 

MUDr. Lastičovej. Starosta sa vyjadril, že doktorku Lastičovú si pozve na obecný úrad.  

Poslanec Igor Marton spomenul problematiku neaktuálneho virtuálneho cintorína a spevnenia 

zvonice. Poslanec Jozef Nemček sa pýtal, či bude Obecný ples. Poslanci riešili plesovú 

sezónu v obci, k čomu podala vysvetlenie kultúrna pracovníčka aj kontrolórka obce. Starosta 

ukončil diskusné príspevky. 

Návrh uznesenia predložil Ing. Michal Švento. 

Uznesenie č. 106/2023 – 9 

Obecné zastupiteľstvo Obce Likavka 

berie na vedomie 

diskusné príspevky. 

Hlasovanie: 8-0-0 (za: MVDr. Vladimír Hatala,  p. Igor Marton, PaedDr. Renáta Mudičková, 

p. Jozef Nemček, p. Adrián Solár, p. Patrik Strnátka, Ing. Michal Švento, Mgr. Roman 

Vrabko) 

 

 

K bodu č. 11: Záver 

Starosta obce ukončil rokovanie OZ o 19:32 hod. a poďakoval všetkým prítomným za účasť. 
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Zapísala: Miroslava Raksová, v. r. 
 

 

 
 

PaedDr. Renáta M u d i č k o v á, v. r 

                  overovateľ 

 

 

Ing. Marián  J a v o r k a, v. r.  

                  starosta obce 

 

 

 Jozef N e m č e k, v. r. 

          overovateľ                                               

 

 

 

Prezenčná listina poslancov na zasadnutí OZ v Likavke 

 

Priezvisko, meno, titul Dátum: 14.11.2023 

Hatala Vladimír, MVDr . 
/ 

Krížo Daniel 
- 

Marton Igor 
/ 

Mudičková Renáta, PaedDr. 
/ 

Nemček Jozef / 

Solár Adrián 
/ 

Strnátka Patrik 
/ 

Švento Michal, Ing. / 

Vrabko Roman, Mgr. / 

  

prítomný: /  

ospravedlnený: -  
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OBEC LIKAVKA
           Návrh na zmenu rozpočtu

Rozpočtové opatrenie č. 18/2023 - Dotácia zo ŠR

Vypracoval (uviesť meno,dátum a podpis) Ing. Zuzana Hatalová, 31.10.2023

Schválil (uviesť meno,dátum a podpis) Ing. Marián Javorka, starosta obce

presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu

Druh rozpočtového opatrenia ● povolené prekročenie a viazanie príjmov

● povolené prekročenie a viazanie výdavkov

povolené prekročenie a viazanie finančných operácií

Bežné výdavky obec:

Voľby (tovary a služby) 630 3 000,00 4 133,78 216,00 0,00

Spolu 216,00 0,00 4 349,78

Bežné príjmy obec:

Kód zdroja

Dotácia - OÚ Rbk 111 312001 3 851,00 216,00 0,00 4 067,00

Spolu 216,00 0,00 4 067,00

3.7 111 4 349,78

Názov položky Kód programu Kód zdroja
Ekonomická 

klasifikácia

Schválený 

rozpočet

3 270,00

Zvýšenie 

rozpočtu

Zníženie 

rozpočtu

Rozpočet po 

zmenách

Upravený 

rozpočet

Rozpočet po 

zmenách

Ekonomická 

klasifikácia

Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet

Zvýšenie 

rozpočtu

Zníženie 

rozpočtu



OBEC LIKAVKA
Návrh na zmenu rozpočtu

Rozpočtové opatrenie č. 19/2023

Vypracoval (uviesť meno,dátum a podpis) Ing. Zuzana Hatalová,14.11.2023

Schválil (uviesť meno,dátum a podpis) Ing. Marián Javorka, starosta obce

● presun rozpočtovaných prostriedkov 

Druh rozpočtového opatrenia ● povolené prekročenie a viazanie príjmov

● povolené prekročenie a viazanie výdavkov

povolené prekročenie a viazanie finančných operácií

Bežné výdavky obec:

Kultúra (tovary a služby) 630 60 400,00 68 900,00 0,00 1 000,00

Zdravotné strediská (tovary a služby) 630 14 950,00 0,00 1 000,00 0,00

Samosprávne funkcie (mzdy) 610 0,00 0,00 52 000,00 0,00

Správa a údržba obecného majetku (mzdy) 610 98 645,00 0,00 0,00 500,00

Prevádzka športového areálu (mzdy) 610 10 868,00 0,00 500,00 0,00

Kultúra (tovary a služby) 630 0,00 0,00 26 880,00 0,00

Kultúra (tovary a služby) 630 60 400,00 67 900,00 0,00 300,00

Starosta obce (reprezentačné) 633016 2 000,00 3 000,00 300,00 0,00

Kultúra (tovary a služby) 630 60 400,00 67 600,00 0,00 1 950,00

Kultúrne podujatia (tovary a služby) 630 13 500,00 18 500,00 1 950,00 0,00

Spolu 82 630,00 3 750,00 429 243,00

10.1.1 41

1.4.1 41

11.2.2 41

11.2.2 41

Názov položky Kód programu Kód zdroja

11.2.2 41

Ekonomická 

klasifikácia

Zvýšenie 

rozpočtu

Zníženie 

rozpočtu

Rozpočet po 

zmenách

Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet

52 000,00

67 900,00

15 950,00

3 300,00

3.4.9 41

11 368,00

98 145,00

67 600,00

14.1.1 1AA1

3.4.1 41

11.2.2 111 26 880,00

65 650,00

11.3 41 20 450,00



Bežné výdavky ZŠ:

Voľno - časové aktivity 600 350,00 0,00 40,00 0,00

Voľno - časové aktivity 600 5 500,00 0,00 20,00 0,00

Dotácie, príspevky štátu 600 11 168,00 15 733,00 1 238,00 0,00

Spolu 1 298,00 0,00 22 881,00

Kapitálové výdavky:

Príprava a manažment projektov 700 0,00 3 900,00 96,00 0,00

Odpadové hospodárstvo 700 0,00 9 360,00 303,00 0,00

Spolu 399,00 0,00 13 659,00

Bežné príjmy obec:

Z prenajatých budov, priestorov a objektov 41 212003 56 000,00 350,00 0,00 56 350,00

Pokuty, penále a iné sankcie 41 222 0,00 116,00 0,00 216,00

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 41 223001 20,00 206,00 0,00 226,00

Z  účtov finančného hospodárenia 41 243 0,00 5,00 0,00 5,00

Z vratiek 41 292017 30,00 70,00 0,00 100,00

Zo štátneho rozpočtu - MIRRI SR 1AA1 312001 0,00 52 000,00 0,00 52 000,00

Zo štátneho rozpočtu - MF SR 111 312001 0,00 26 880,00 0,00 26 880,00

Zo štátneho rozpočtu - pren. výkon št. správy 111 312012 4 565,00 1 238,00 0,00 16 971,00

Spolu 80 865,00 0,00 152 848,00

16 971,00

15 733,00

Zníženie 

rozpočtu

Rozpočet po 

zmenách

3 996,00

Ekonomická 

klasifikácia

Schválený 

rozpočet

0,00

49 000,00

0,00

0,00

0,00

100,00

0,00

Ekonomická 

klasifikácia

Schválený 

rozpočet

Názov položky Kód programu Kód zdroja

Kód 

zdroja

Názov položky Kód programu Kód zdroja

Zvýšenie 

rozpočtu

1.3 41

Ekonomická 

klasifikácia

Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet

Zvýšenie 

rozpočtu

9.5 41

9.5 11H 

9.6.1 111

Zníženie 

rozpočtu

Rozpočet po 

zmenách

Zvýšenie 

rozpočtu

6.1 41

Zníženie 

rozpočtu

Rozpočet po 

zmenách

390,00

5 520,00

Upravený 

rozpočet

9 663,00

Upravený 

rozpočet



Bežné príjmy ZŠ:

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 11H 223001 0,00 40,00 0,00 390,00

Spolu 40,00 0,00 390,00

Zvýšenie 

rozpočtu

Zníženie 

rozpočtu

Rozpočet po 

zmenách

350,00

Kód 

zdroja

Ekonomická 

klasifikácia

Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet


